
SODERAL, Sociedad de Destilaci6n de Alcoholes S. A.  
(Subsidiaria totalmente posefda par Inversancarlos S. A.)  

Estados Flnancleros  

31 de diciembre de 2014  

Con el lnforme de-los Auditores Independientes  



SODERAL, Saciedad de Destilaci6n de A1cahales S. A  
(Subsidiaria totalmente poselda par InversancarJosS. A)  

Estados Financieros  

31 de diciembre de 2014  

Indice del Contenido  

Informe de los Auditores Jndepend\entes 

Estado de Situaci6n Financiera 

Estado de Resultados Jntegrales 

Estado de Cambios en el Patrimonio 

Estado de Flujos de Etectlvo 

Notas a los Estados Financieros 



KPMG del  Ecu.dor CII. ltd•.  Tal (04) 229 0698 
Av. Mlgual H Alclvar. M> 302 (04) 229 0699 
Guayaqu il 09010J8 18  Fax (04) 228 8774 
Ecuador 

Infonne de los Auditores Independientes 

A los Miembros del Directorio y Junta de Accionistas  
SODERAL, Sociedad de Destilaci6n de A1coho!es S. A.:  

( 
Hemos audftado los estados financieros que se acornparian de SODERAL, Sociedad de DestHaci6n 
de Alcoholes S. A. ("Ia Cornpafila"), que lncluyen el estado de siluaci6n flnanciera al 31 de diciembre 

. de 2014, y los estados de resultados Inteqrales. de camblos en el patrimonio y de f1ujos de efectlvo por 
el efio que termin6 en esa fecha, y las notas que comprenden un resumen de las poilticas importantes 
de contabllldad y otra informacion expllcatlva. 

Responsabilidad de la Administracion por los Estados Financieros 

La Administraci6n es responsable per la preparaci6n y presentaci6n razonable de estos estados 
financieros de acuerdo con las Normas Internacionales de Informaci6n Flnanclera y por el control 
interno que determlna necesario para permitir la preparacion de estados ftnancleros que esten libres 
de errores significativos, ya sean debido a fraude 0  error. 

Responsabilidad de los Auditores 

Nuestra responsabilidad es expresar una opinion sobre estos estados financieros con base en nuestra 
auditoria. Efectuamos nuestra auditoria de acuerdo con Normas Internacionales de Auditoria. Esas 
norm as requieren que cumplamos con los requerimientos eticos pertinentes y planifiquemos y 
reeltcemos la auditcria para obtener una seguridad razonable acerca de sl los estados financieros 
estan ltbres de errores significativos. 

Una auditoria induye efectuar procedimientos para obtener evidencia de auditorta sobre los montes y 
revelaclones en los estados financieros. Los procedimientos seleccionados dependen de nuestro 
juicio, induyendo la evaluaclon de los riesgos de errores materlales en los estados financieros, debido 
a traude 0  error. AI hacer esas evaluaciones de riesgo, consideramos los controles internos perttnentes 

a la preparaci6n y presentaci6n razonable de los estados flnancieros de la entidad en orden a dfsenar 
procedimientos de auditoria adecuados a las clrcunstancias, perc no con el prop6silo de expresar una 
opinion sobre la eficacia del control interne de la entidad. Una aucntoria tam bien incluye evaluar 10 
aproplado de los principios de contabilidad utldzados y la razonabilidad de las estlmaclones contables 

elaboradas por la Admlnistraci6n, as! como evaluar la presentacion en conjunlo de los estados 
financieros. 

Consideramos que la evidencia de euditoria que hemos obtenido es suficiente y apropiada para 

proveer una base para nuestra opinion. 

(Continua) 

 1 -

XPMG del ECU8,b cr..  LIdo. compafila  ocualoo.no  ro 
'6~.''''''''~   ,;~" .....  "  ",~.   _'6~~~   ~6   ..  ,.A A. ",,~  •• 



Opinion 

En nuestra opinion, los estados financieros rnenclcnados en el primer parrafo presentan 
razonablemente, en todos los aspectos importantes, la sltuaclcn financiera de SODERAL, Sociedad 
de Destllaclon de Alcoholes S. A. al31 de dlclembre de 2014, y su desernperio financiero, y sus flujos 
de efectivo par el ana que terrnlno en esa fecha de acuerdo con las Normas lntemaclcnates de 
Informaci6n Financiera. 

Marzo 6 de 2015 

~:::i:a:=td   ~  tfi~~~o   No. 14571 

 2 



SODERAL, Sociedad de DestllaclOn de Alcoholes S. A.  

(Subsidiaria to\almente poselda por mvereancartce S. A.)  

(Crnel. Marcelino Marlduena - Ecuador)  

Estado de S\luaclOn Plnenclera  

31 de otcembre de 2014,  con clfree comparatives al 31 de dlclembre de 2013  

(En D6lares de los Estados Unldos de Aml1irlca - US$)  

~ . c l i v o s  

Actlvos comentes: 

Efectivo y equivalentes aerecuvo 
cuemes por cobrar ccmerclates 

Olras cuentas per cobrar 

lnventarloa 
Gastos pagados por anticipado 

'rotal actives cornernes 

Actives no comentes: 

lnverslones en ecotones 
Propiedad, planta yequlpos 

otros actlvos 
tmpuesto ctrerrdo activo 

Total actives no ccrrlentes 

Total actives 

Pasivos y Patrimonio 

Pasfvos corrientes: 

Prestarnos y obligaciones financieras 

Cuentas ocr.pagar ccrnercreles 
lmpuesto a ta rente per pagar 

Otras cuentas y gastos acumuaccs por pagar 

Total peelvoe comentes 

paslvos no corttentes: 

Prestamos y obligaciones financ\eras 

Reserves para penstcnes de jubnecicn patronal e 

indemnizaciones por deeahucro 

Total pasivos no corrientes . 

Total paslvos 

Palrimonio: 

Capital acetones 

Reserva legal 

Utilidades dlsponlbles 

Total palrlmonio 

Total pesrvos y patrlrnonin 

L&-
Ing. Carlos Reyes de ta Paz  

Represenlante Legal  

Notas 2014 

6  US$ 3,168,619 

7  6,388,075 

7  1,135,136 

6  2,574,187 
33,207 

13,299,224 

9  58,179 

10  10,769,261 
14,014 

13  68,343 

10,909,797 

US$ 24,209,021 

11  US$ 2,641,879 

12 

13 
12 

11 

14 

15 

15 

2,459,997 
430,466 

1,035,724 

6,568,066 

1,703,278 

1,127,335 

2,830,613 

9,398,679 

12,181,698 
634,841 

1,&93,803 

14,610,342 

US$ 24,209,021 

C.P.A. Katheri e z 
conteoora Ge era 

2013 

292,016 
5,824,775 
1,997,180 

.6,200,774 
62,468 

14,377,211 

104,252 
10,738,525 

14,014 
4,230 

10,861,021 

25,238,232 

7,454,736 
3,490,850 

517,547 

11,463,,133 

838,034 

838,034 

12,301,167 

11,942,670 
417,514 
576,881 

12,937,065 

25,238,232 

las notas aojuntee son parte integranlo de estes esladOS financieros. 

3-



SODERAL, Sociedad de Destilaci6n de Alcoholes S. A.  

(Subsidiaria totalmente poselda por Inversancarlos S. A.)  

Estado de Resultados Integrales  

Ano que termln6 el 31 de diciembre de 2014, con clfras comparativas de 2013  

(En D6lares de los Estados Unidos de America - US$)  

Notas 2014  2013 

Ventas netas 
Costo de ventaa 

Utnldad bruta 
17 y 18 

US$ 24,407,489 
(16,949,832) 

7,457,657 

24,765,615 

(20,129,485) 
4,636,130 

Otros ingresos 
Otros gastos 
Gastos de administraci6n y generales 
Gastos de ventas 

Ulilidad en operaciones 

19 

18 

18 

8,001 
(4,721) 

(2,121,823) 

(1,570,916) 
(3,689,459) 

3,768,198 

38,040 

(1,806,874) 

(1,315,645) 
(3,064,479) 

1,551,651 

Costo flnanclero: 
Costos flnancleros 
lntereses ganados 

Cosio f1nanciero, neto 

20  (991,688) 

13,390 
(978,298) 

(671,664) 

3,156 
(668,508) 

Utifidad antes de impuesto a larenta 2,789,900  883,143 

Impuesto a fa renta 13  (616,623)  (218,693) 

Ulifidad neta US$ 2,173,277  664,450 

Ing. Carlos Reyes de la Paz C.PA Kathe' e enftez 
Representante Legal Contadora General 

Las notas adjuntas son parte integrante de estes eatadoa financieros. 

 4 



SODERAL, Sociedadde Destilaci6nde A1coholes S. A.  

(SLbsidiariatoterrnente poseida por Inversancarlos S. A.)  

Estado de Cambios en eI patnmcorc  

Ano cue terrnuc e131  de dlciembre de 2014, concifras comoarauvas de 2013  

(En Ocrares de los Estados Unidos de America - US$),  

Resultados 
acumulados 

Netas 

Capital 

acetones  Reserva legal 

por 

aplicaci6n de 
N\iF 

Utilidades 

otsccnunes 
Total 

~monjo  

Saldos a\ 1 de eneo de 2013 

utiUdad neta 

Apropiaci6n para reserva legal 
'rransacclcnes con acctonletas: 

caonaueacron 
tnvtdencos pagados 

Sercos al 31 de diciembre de 2013 

15 
15 

US$ 10,132,228 

1,810,442 

11,942,670 

351,069 

66,445 

417,514 

1,460,880 

(1,460,880) 

1,128,438 

664,450 

(66,445) 

(349,562) 

1800,000) 

576,681 

13,072,615 

664,450 

(000,000) 

12,937,065 

utilidad neta 
AplopiaciOn para reserve legal 

'rrensecctcnes conacccotstes: 
GapitaJizaci6n 
Di\l'ideodos paqaocs 

SaJdos al 31 de diciembre de 2014 

15 

US$ 

239,028 

12,181,698 

217,327 

634,841 

2,173,2T7 

(217,327) 

(239,028) 

(300,000) 

1,993,803 

2,173,2T7 

1300,000) 

14,810,342 

.L&-
Ing. Carlos Reyes de Ia PaZ 

Representanle Legal 

Las nctas adjuntas son parte integrante de estes esraccs nnencreros. 

5-



SODERAL, Sociedad de DeslJlacfOn de Alcoholes S. A,  
(Subsidiarla totalmente poselda per InversencerJos S. A.)  

Estadc de Flujos de erecuvo  

Ario que1erminO el31 de ucernore de2014, con clrras concereevee de 2013  

(En Dclares de los Eatados Unldos de Arnenca- US$)  

Notes 2014 2013 

Flu/os de efectivode las actividades de operaciOn: 

Utll1dad neta 
Ajus\es: 

Delerioro de cuentas por ccorer comerclalea 
DepreciaciOn de propiedad, planta y equlpos 
Impueslo e!valetaqreqado no racuperado 
Ulilidad en veote de ptopledad, plante y equlpos 
Cast/go de Inve~ltlI1e3   enacclones 
Gastode ntereeee 
Gastode impuesloa la tenia 

DlsmlnuclOn (aumenlo) en:  
cueotee POI' cobrar comerciales  
Otras cuenrae per cobrar  
Invenlarios  
Gastos pagados por anticlpado  

Aumento (dismJnuciOn) en:  
cuentaa POI' pagarccneclales  
oeee cuentasy gastoa acumulados pot pagar  
aesevee para censlonee de jubllaclOn patronal e  

Indemnfzaciones par cesenucc 

Efectivo generado cor las actMdades de operaclOn 

inteeesee pagados  

jrnpuesto a tarente pagado  

16 

10 
7 
19 
9 

20 
13 

13 

Flujonetode efecflvc de las actividades de operaciOn 

Flujos de erectvo de las actividades de inversiOn: 
AdquisiclOn de propiedad, p\anta y equlpos 
vente de propiedad, plenla y equeos 

Flujonerode erecuvc de ras actlvidadas de InversiOn 

Flujos de etectlvode las actividades de financlamlento: 
Provenientedepreaternos y obligaclones financlerss 
Pagode prOstamoa y obllqaclones nnenceree 
Dividendos cesacoe  15 

FluJo nelo de efectivode tee actlvldadea de flnanclamlentc 

Aumento (dismlnucIOn) neroen efectivo y equivalentes a efectlvo 

Electivey equivalenles a erecuvc al jnlclo del ario 

etccuvcy equlvalentes a erecucc a! finaldel aI10 

US$ 2,173,277 664,450 

247,602 
1,404,610 1,505;277 

28,815 33,261 
(893) 

46,073 
550,454 671,664 
616,623 216,693 

5,067,454 3;092,452 

(810,902) 1,439,750 
812,854 791,991 

3,626,587 (2,331,693) 
29,259 (29,843) 

(1,030,853) 1,666,247 
516,177 (102,975) 

289,301 117,185 

8,501,877 4,843,114 

(644,770) (753,713) 
(229,8951 (389,004) 

7,627,212 3,500,397 

(1,289,125) (1,916,611) 

893 

(1,289.125) (1,915,718) 

500,000 15,500,000 
(3,661,484) (18,492,847) 

(300,000) (800,000) 

(3,461,484) (3,792,847) 

2,876,603 (2,208,168) 

292,016 2,500,184 

US$ 3,168,619 292,016 

Ing. CarlosReyes do la Paz 
Representante Legal 

Las nelas adjuntasson parteintegranle de estesostados nnancleros. 

.,. 


