## SODERAL, Sociedad de Destilación de Alcoholes S. A. (Subsidiaria totalmente poseída por Inversancarlos S. A.)

Estados Financieros

31 de diciembre de 2014

Con el Informe de los Auditores Independientes

### SODERAL, Sociedad de Destilación de Alcoholes S. A. (Subsidiaria totalmente poseída por Inversancarlos S. A.)

#### Estados Financieros

#### 31 de diciembre de 2014

#### Índice del Contenido

Informe de los Auditores Independientes

Estado de Situación Financiera

Estado de Resultados Integrales

Estado de Cambios en el Patrimonio

Estado de Flujos de Efectivo

Notas a los Estados Financieros



KPMG del Ecuador Cia, Ltda. Av. Miguel H. Alciver, Mz 302 Guayaquil 090103818 Ecuador Tel (04) 229 0698 (04) 229 0699 Fax (04) 228 8774

#### <u>Informe de los Auditores Independientes</u>

A los Miembros del Directorio y Junta de Accionistas SODERAL, Sociedad de Destilación de Alcoholes S. A.:

Hemos auditado los estados financieros que se acompañan de SODERAL, Sociedad de Destilación de Alcoholes S. A. ("la Compañía"), que incluyen el estado de situación financiera al 31 de diciembre de 2014, y los estados de resultados integrales, de cambios en el patrimonio y de flujos de efectivo por el año que terminó en esa fecha, y las notas que comprenden un resumen de las políticas importantes de contabilidad y otra información explicativa.

Responsabilidad de la Administración por los Estados Financieros

La Administración es responsable por la preparación y presentación razonable de estos estados financieros de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera y por el control interno que determina necesario para permitir la preparación de estados financieros que estén libres de errores significativos, ya sean debido a fraude o error.

Responsabilidad de los Auditores

Nuestra responsabilidad es expresar una opinión sobre estos estados financieros con base en nuestra auditoría. Efectuamos nuestra auditoría de acuerdo con Normas Internacionales de Auditoría. Esas normas requieren que cumplamos con los requerimientos éticos pertinentes y planifiquemos y realicemos la auditoría para obtener una seguridad razonable acerca de sí los estados financieros están libres de errores significativos.

Una auditoría incluye efectuar procedimientos para obtener evidencia de auditoría sobre los montos y revelaciones en los estados financieros. Los procedimientos seleccionados dependen de nuestro juicio, incluyendo la evaluación de los riesgos de errores materiales en los estados financieros, debido a fraude o error. Al hacer esas evaluaciones de riesgo, consideramos los controles internos pertinentes a la preparación y presentación razonable de los estados financieros de la entidad en orden a diseñar procedimientos de auditoría adecuados a las circunstancias, pero no con el propósito de expresar una opinión sobre la eficacia del control interno de la entidad. Una auditoría también incluye evaluar lo apropiado de los principios de contabilidad utilizados y la razonabilidad de las estimaciones contables elaboradas por la Administración, así como evaluar la presentación en conjunto de los estados financieros.

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido es suficiente y apropiada para proveer una base para nuestra opinión.

(Continúa)

#### Opinión

En nuestra opínion, los estados financieros mencionados en el primer párrafo presentan razonablemente, en todos los aspectos importantes, la situación financiera de SODERAL, Sociedad de Destilación de Alcoholes S. A. al 31 de diciembre de 2014, y su desempeño financiero, y sus flujos de efectivo por el año que terminó en esa fecha de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera.

DMG all Eurodor SC-RNAE 069

Marzo 6 de 2015

Registro No. 14571

atricia de Arteaga, Socia

# SODERAL, Sociedad de Destilación de Alcoholes S. A. (Subsidiaria totalmente poselda por !nversancarios S. A.) (Crnel. Marcelino Maridueña - Ecuador)

#### Estado de Situación Financiera

31 de diciembre de 2014, con cifras comparativas al 31 de diciembre de 2013

(En Dólares de los Estados Unidos de América - US\$)

<u>Activos</u>	Notas_		2014	2013
Activos corrientes: Efectivo y equivalentes a efectivo Cuentas por cobrar comerciales Otras cuentas por cobrar Inventarios Gastos pagados por anticipado Total activos corrientes	6 7 7 8	US\$	3,168,619 6,388,075 1,135,136 2,574,187 33,207 13,299,224	292,016 5,824,775 1,997,180 6,200,774 62,468 14,377,211
Activos no comentes: Inversiones en acciones Propiedad, planta y equipos Otros activos Impuesto diferido activo Total activos no corrientes	9 10 13	US <b>\$</b>	58,179 10,769,261 14,014 68,343 10,909,797	104,252 10,738,525 14,014 4,230 10,861,021
Total activos		034	24,209,021	25,238,232
<u>Pasivos γ Patrimonίο</u>				
Pasivos corrientes: Préstamos y obligaciones financieras Cuentas por pagar comerciales Impuesto a la renta por pagar Otras cuentas y gastos acumulados por pagar Total pasivos corrientes	11 12 13 12	US\$	2,641,879 2,459,997 430,466 1,035,724 6,568,066	7,454,736 3,490,850 517,547 11,463,133
Pasivos no corrientes: Préstamos y obligaciones financieras Reservas para pensiones de jubilación patronal e indemnizaciones por desahucio	11		1,703,278 1,127,335	838,034
Total pasivos no corrientes			2,830,613	838,034
Total pasivos			9,398,679	12,301,167
Patrimonio: Capital acciones Reserva legal Utilidades disponibles Total patrimonio Total pasivos y patrimonio	15 15	US\$	12,181,698 634,841 1,993,803 14,610,342 24,209,021	11,942,670 417,514 576,881 12,937,065 25,238,232

Ing. Carlos Reyes de la Paz Representante Legal C.P.A. Katherine Bentlez Contadora General

### SODERAL, Sociedad de Destilación de Alcoholes S. A. (Subsidiaria totalmente poseída por Inversancarlos S. A.)

#### Estado de Resultados Integrales

#### Año que terminó el 31 de diciembre de 2014, con cifras comparativas de 2013

(En Dólares de los Estados Unidos de América - US\$)

	_Notas		2014	2013
Ventas netas Costo de ventas Utilidad bruta	17 y 18	US\$	24,407,489 (16,949,832) 7,457,657	24,765,615 (20,129,485) 4,636,130
Otros ingresos Otros gastos	19		8,001 (4,721)	38,040 -
Gastos de administración y generales Gastos de ventas	18 18		(2,121,823) (1,570,916)	(1,806,874) (1,315,645)
Utilidad en operaciones			(3,689,459) 3,768,198	(3,064,479) 1,551,651
Costo financiero: Costos financieros Intereses ganados Costo financiero, neto	20		(991,688) 13,390 (978,298)	(671,664) 3,156 (668,508)
Utilidad antes de impuesto a la renta			2,789,900	883,143
Impuesto a la renta	13		(616,623)	(218,693)
Utilidad neta		US <b>\$</b>	2,173,277	664,450

Ing. Carlos Reyes de la Paz Representante Legal C.P.A. Katherine Benitez Contadora General

Las notas adjuntas son parte integrante de estos estados financieros.

### SODERAL, Sociedad de Destilación de Alcoholes S. A. (Subsidiaria totalmente poseida por Inversancarios S. A.)

#### Estado de Cambios en el Patrimonio

Año que terminó el 31 de diciembre de 2014, con cifras comparativas de 2013

(En Dólares de los Estados Unidos de America - US\$)

	Notas	-	Capital acciones	Reserva legal	Resultados acumulados por aplicación de <u>NIIF</u>	Utilidades disponibles	Total pat <u>rimonio</u>
Saldos al 1 de enero de 2013		US\$	10,132,228	351,069	1,460,880	1,128,438	13,072,615
Utilidad neta Apropiación para reserva legal Transacciones con accionistas:			-	- 66,445	-	664,450 (66,445)	. 664,450
Capitalización Dividendos pagados	15 <b>1</b> 5	_	1,810,442		(1,460,880) 	(349,562) (800,000)	(800, <u>00</u> 0)
Saldos al 31 de diciembre de 2013			11,942,670	417,514	-	576,881	12,937,065
Utilidad neta				-	-	2,173,277	2,173,277
Apropiación para reserva legal Transacciones con accionistas:			•	217,327	-	(217,327)	-
Capitalización			239,028	•	-	(239,028)	-
Dividendos pagados	15	_				(300,000)	(300, <b>00</b> 0)
Saldos al 31 de diciembre de 2014		US\$	12,181,698	634,841		<u>1,993,803</u>	14,810,342

Ing. Carlos Reyes de la Paz Representante Legal C.P.A. Katherine Benitez Contadora General

Las notas adjuntas son parte integrante de estos estados financieros.

### SODERAL, Sociedad de Destilación de Alcoholes S. A. (Subsidiaria totalmente poselda por Inversencarlos S. A.)

#### Estado de Flujos de efectivo

Año que terminó el 31 de diciembre de 2014, con cifras comparativas de 2013

(En Dólares de los Estados Unidos de América - US\$)

	Notes	2014	2013
Flujos de efectivo de las actividades de operación:			
Utilided neta	US\$	2,173,277	664,450
Ajustes:			
Deterioro de cuentas por cobrar comerciales	16	247,602	-
Depreciación de propiedad, planta y equipos	10	1,404,610	1,505,277
Impuesto el valor agregado no recuperado	7	28,815	33,261
Utilidad en venta de propledad, planta y equipos	19		(893)
Castigo de inversiones en acciones	9	46,073	
Gasto de intereses	20	550,454	671,684
Gasto de impuesto a la renta	13	616,623	216,693
Dischard Landschart		5,067,454	3,092,452
Disminución (aumento) en:		(0.40, 000)	4 400 7-0
Cuentas por cobrar comerciales		(810,902)	1,439,750
Otras cuentas por cobrar		812,854	791,991
Inventarios		3,626,587	(2,331,693)
Gastos pagados por anticipado Aumento (disminución) en:		29,259	(29,843)
Cuentas por pagar comerciales		(1.020.952)	1 000 047
Otras cuentas y gastos acumulados por pagar	•	(1,030,853) 516,177	1,666,247
Reservas para pensiones de Jubilación patronal e		. 510,177	(102,975)
Indemnizaciones por desahucio		289,301	117,185
Electivo generado por las actividades de operación		8,501,877	4,843,114
•			
Intereses pagados	40	(644,770)	(753,713)
Impuesto a la renta pagado	13	(229,895)	(389,004)
Flujo neto de efectivo de las actividades de operación		7,627,212	<u>3,500,397</u>
Flujos de efectivo de las actividades de inversión:			
Adquisición de propiedad, planta y equipos		(1,289,125)	(1,916,611)
Venta de propiedad, planta y equipos		(1,209,120)	(1,9,016,1)
, , , , , , , , , , , , , , , , , , , ,		<del>-</del>	
Flujo nelo de efectivo de las actividades de Inversión		(1,289,125)	(1,915,718)
Flujos de efectivo de las actividades de financiamiento:			
Proveniente de préstamos y obligaciones financleras		500,000	15,500,000
Pago de próstamos y obligaciones financieras		(3,661,484)	(18,492,847)
Dividendos pagados	15	(300,000)	(800,000)
· -			
Flujo neto de efectivo de las actividades de financiamiento		(3,461,484)	(3,792,847)
Aumento (disminución) nelo en efectivo y equivalentes a efectivo		2,876,603	(2,208,168)
Efectivo y equivalentes a efectivo al iniclo del año		292,016	<u>2,500,184</u>
Efectivo y equivalentes a efectivo si final del año	US\$	3,168,619	292,016
• 1		-11111	

Ing. Carlos Reyes do la Paz Representante Legal C.P.A. Katherine Benjtez Contadora General

Las netas adjuntas son parte integrante de estos ostados financieros.